Ἐφραῖμ ἐκείνου, τὸν ἐν πᾶσι Χριστιανῶν περιφερόμενον στέματι. Ἐφραῖμ λέγω τὸν Σύρον· οὐ γὰρ τὸ γένος ἐπαίχνομαι, οὐ τοῖς τρόποις ἐγκαλλωπίζομαι. Ἐφραῖμ, οὐ εἰς πᾶσαν τὴν γῆν τὸ φέγγος τοῦ βίου καὶ τῆς θεωρίας ἐξέλαμψεν· ὁ πάτερ τῆ ὕψ' ἡλίῳ σχεδὸν γνωσκόμενος, παρὰ τοσοῦτοις τε ἀγνωσόμενος, παρ' ὅσοις ὁ μέγας τῆς Ἐκκλησίας φωστὴρ Ba-

culo nostros conatus sulvertens atque impediens, ea nobis ipsa laudandi occasionem suppeditant. Cum enim singula preclara animi ipsius dotes uberem ad laudandum materiam exhibeant, tum illud cum primis, quod laudibus non afficiatur. Optabat quippe non videri, sed bonus potius esse. Ex quo quidem vel solo, licet aliud nihil laude dignum praestitisset, collaudari profecto mereretur: a deo enim laudibus se delectari aiebat, ut eo vinculo vituperationem ex illis manentem obstringere maluerit atque evitare. Istud vero primum nostrae orationi stadium aperit, et clare metam ostendit, ad quam dirigere cursum oporteat: ne temere progredientes seramur praecipites, sed per viam incedentes regiam, consideremus admirandam illum Dei virum prohibitorium non fuisse ne laudaretur, nisi laudibus se dignum cognovisset. Nam nullus, nisi valde insignis atque suspiciendus, cum adhuc in vita maximis virtutibus praecellat, memoriam sui oblivione apud posteros deleri jubeat. Et quemadmodum Paulus, praedicator gratiae, auspex Ecclesiae, os Christi, licet de se ipse dixerit: *Non sum dignus vocari apostolus*? non tamen ideo effecit, cur minus apostolus vocaretur: imo quanto ipse submissius de se sensit, tanto majorem consecutus est gloriam. Sicque magnus noster hic Pater, quoniam prudenter ac caute tantis laudibus indignum censuit, ideo deinceps laudibus celebrari promeretur.

Cum ergo ea Ecclesiae nostrae consuetudo sit atque institutum, ut virtutis cultores, propterea quod ejus partes amplexi sint, coronentur; atque illi potissimum, qui ob humilem de seipsis existimationem spiritu sublimes evaserint; cum ipsum dicat Evangelium: *Qui se humiliat, exaltabitur*: hanc aequam sane vituperandi, vel iridendi, aut reprehendendi sunt, qui sancti hujus Patris virtutes atque encomia describentes, ipsius nobis vitam tanquam spirantem, et animatum aliquam columnam erigunt. Quae vero commemoravimus, nequaquam falsa esse prudens auditor cognoscat, si ubi peroratum fuerit, varia ipsius virtutum genera collegerit, ex quibus nos velut pretiosis ac diversis lapillis, auroque distinctam contextentes coronam, gratum atque optatum Christi Ecclesiae donum offeremus. Gestit quippe illa ac gaudet ejusmodi se numeribus decorari, quandoeunque solemnibus memoria justae celebranda occurrat. Quapropter cum ita circulus ferat anni, ut hodie collaudandus ac celebrandus sit nobis sanctus Ephraem, fieri nequit, quin ingenti cum gaudio monumentum istud, pinguisque amoris suscipiatur, et amplectatur.

Ephraem igitur ille mihi celebrandus est, qui cunctis Christianis versatur in ore. Ephraem, inquam, Syrus: neque enim illius nos pudet generis, cujus illustramur moribus. Ephraem, cujus vitae atque doctrinae splendor universo terrarum illuxit orbi: nam in omni fere loco, qui illustratur a sole, cognoscatur; illisque tantummodo inecognitus remanet,

qui magnum Ecclesiae lumen S. Basilium ignorant; A Ephraem, notus ille revera Ecclesiae Euphrates, cuius aquas irrigata Christianorum multitudo, centuplum fidei fructum producit. Ephraem, fertilis illa Dei vitis, quae dulcium instar racemorum, doctrinae fructus afferens, Ecclesiae filios divina charitate nutriens explensque, reficit atque oblectat. Ephraem, bonus et fidelis Ecclesiae dispensator, qui virtutum rationes aequaliter conservis distribuens, Dei familiam prudentissime administrat. Cujus quidem genus atque nobilitatem tum ab ipso patrum, tum a majoribus susceptam, parentumque gloriam, ac ortum, et educationem, et aetatis incrementum, et corporis formam, et conditionem, et artes, et reliqua quae ab externis scriptoribus tanquam maximi momenti in laudibus recenseri solent, nos hic in medium proferre supervacuum arbitramur: cum neque sanctos homines ab ejusmodi laudare rebus statutum sit. Et quanquam ad hunc collaudandum, inde etiam abunde nobis argumenta suppetant, non aliis tamen viis ac rationibus, quam quibus ipse vita et doctrina illustrem se reddidit, coronam orationis contexamus. Verae quippe laudes in iis consistunt, quae in nobis ipsis sunt posita; atque illis debentur praemia, quae ex nostra proficiuntur voluntate. Earum autem rerum, quas commemoravimus et vituperationes sunt falsae, et laudes ineptae.

Quo enim pacto ex genere laudari volet, qui omnem mundi nobilitatem ac pompam despexit, et per optima opera, Dei filius fieri concupivit? Quomodo ob patriam se patiar celebrari, qui totum mundum ad se pertinere non censuit, quique materialium creaturam tanquam inimicam aversatus est, propter immortalem quae in caelis reposita est, beatitudinem? Aut quomodo majorum parentumve celebritate delectetur, qui corporis affectionem, ipsamque animaleam carnis tuniculam, tanquam celerrimos ad virtutem cursus impediens, prorsus pessumdedit? quo denique pacto, aut ex corporis incremento, aut educatione, aut ex artibus, aliisve ejus generis vitae studiis abjectis, se exornari sinat; qui jam inde a pueritia in sacrarum Scripturarum meditatione educatus, et exercecens, atque ex perennibus gratiae fontibus bibens, ad mensuram aetatis Christi, ut cum Apostolo loquar, pervenire studuit? Cum ergo noverimus magnam hunc nostrum Patrem ridiculis iis laudibus, quibus homines sensui ac corpori dediti capiuntur, cumulari nolle; ex propriis cum laboribus saltem mediocriter celebrare conabimur: neque enim oratio eam habet naturam, ut supra vires intendatur. Quamobrem admitemur, ut neque infantia praepediti, quae de eo dicenda sunt, silentio involvamus; neque per semitam aliquam a Patrum institutis alienam incedentes, a via deflectamus regia: verum inter utramque transcurrentes, conveniens orationi nostrae temperamentum adhibeamus.